

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ 2.376	€ 2.743
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 2.376	€ 2.743
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 2.314.607	€ 2.348.444
2) impianti e macchinari	€ 29.703	€ 36.807
3) attrezzature	€ 35.826	€ 39.059
4) altri beni	€ 171.329	€ 163.938
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 2.551.465	€ 2.588.248
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ 77.590	€ 77.590
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ 34.816	€ 34.816
Totale partecipazioni	€ 112.406	€ 112.406
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ 661.957	€ 22.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 774.363	€ 134.406
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 3.328.204	€ 2.725.397
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ 3.618	€ 4.651
5) acconti	€ -	€ -
Totale rimanenze	€ 3.618	€ 4.651
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 121.202	€ 121.036
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso utenti e clienti	€ 121.202	€ 121.036
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso associati e fondatori	€ -	€ -
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 7.226	€ 20.063
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso enti pubblici	€ 7.226	€ 20.063
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ 25.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€ -	€ 25.000
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -

<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	- €	-
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	- €	-
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	- €	-
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.137 €	3.066
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	5.137 €	3.066
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	- €	-
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	- €	-
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	27.613 €	41.277
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	772
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	27.613 €	42.049
Totale crediti	€	161.178 €	211.214
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) partecipazioni in imprese controllate		€	-
2) partecipazioni in imprese collegate		€	-
3) altri titoli		€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	- €	-
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€	14.822 €	26.650
2) assegni	€	56 €	1.000
3) danaro e valori in cassa	€	12.742 €	4.699
Totale disponibilità liquide	€	27.620 €	32.349
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	192.416 €	248.214
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	19.954 €	14.584
Totale Attivo	€	3.540.574 €	2.988.195
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	536.626 €	536.626
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	- €	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	- €	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	- €	-
Totale patrimonio vincolato	€	- €	-
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	986.074 €	1.173.575
2) altre riserve	€	- €	-
Totale patrimonio libero	€	986.074 €	1.173.575
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	143.267 €	(187.501)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	1.665.967 €	1.522.700
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	- €	-
2) per imposte, anche differite	€	- €	-
3) altri	€	1.117.681 €	681.893
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	1.117.681 €	681.893
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	283.177 €	363.281
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	64.445 €	34.900
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	111.562 €	71.109
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	176.007 €	106.009
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.565 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo		€	9.542
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	4.565 €	9.542
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	- €	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	- €	-
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	30.000 €	627
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	24.189 €	29.977
<i>Totale acconti</i>	€	54.189 €	30.604
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	54.184 €	65.127
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	54.184 €	65.127
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	46 €	46
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	46 €	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	84.659 €	102.448
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	14.419 €	16.052
<i>Totale debiti tributari</i>	€	99.078 €	118.500
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	16.633 €	20.355
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	16.633 €	20.355
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	30.016 €	32.435
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	18.223
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	30.016 €	50.658
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.354 €	2.354
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	14.550 €	14.550
<i>Totale altri debiti</i>	€	16.904 €	-
TOTALE DEBITI	€	451.622 €	400.795
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	22.127 €	19.526
Totale Passivo	€	3.540.574 €	2.988.195



[Handwritten signature]

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

		2023	2022			2023	2022		
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI					
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	20.341 €	12.173	
2) Servizi	€	289.131	€	268.268	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€	
3) Godimento di beni di terzi	€	8.149	€	5.483	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	
4) Personale	€	533.331	€	567.681	4) Erogazioni liberali	€	42.888	€	40.892
5) Ammortamenti	€	53.216	€	53.648	5) Proventi del 5 per mille	€	24.650	€	21.730
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Contributi da soggetti privati	€	1.600	€	20.000
7) Oneri diversi di gestione	€	116.909	€	160.238	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi				
8) Rimanenze iniziali	€	1.051	€	1.085	8) Contributi da enti pubblici			€	10.818
					9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	649.176	€	663.608
					10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	30.755	€	18.943
					11) Rimanenze finali	€	720	€	1.051
Totale	€	1.001.787	€	1.056.403	Totale	€	770.130	€	789.215
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)					
				€ (231.657) € (267.188)					
B) Costi e oneri da attività diverse				B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci					1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-
2) Servizi	€	22.384	€	47.356	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi			€	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	18.434	€	116.368
4) Personale	€	3.719	€	42.724	4) Contributi da enti pubblici			€	-
5) Ammortamenti	€	3.235	€	39.331	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	20.883	€	127.917
7) Oneri diversi di gestione	€	1.855	€	46.478	7) Rimanenze finali	€	2.898	€	3.600
8) Rimanenze iniziali	€	3.600	€	11.200					
Totale	€	34.793	€	187.089	Totale	€	42.215	€	247.885
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)					
				€ 7.422 € 60.796					
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi					

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € - € -

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	7.587	€	4.902
2) Su prestiti	€	4.516	€	2.646
3) Da patrimonio edilizio	€	102.040	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	70.030	€	2.116
Totale	€	184.173	€	9.664

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	3	€	1
2) Da altri investimenti finanziari	€	2.348	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	140.982	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	477.040	€	110.000
Totale	€	620.373	€	110.001

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)
) € 436.200 € 100.337

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 1.220.753 € 1.253.156

Totale proventi e ricavi € 1.432.718 € 1.147.101

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 211.965 € (106.055)

Imposte € 68.698 € 81.446

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 143.267 € (187.501)

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2023 2022

2023 2022

Costi figurativi

Proventi figurativi



1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
<i>Totale</i>	€	-	€	-	<i>Totale</i>	€	-	€	-



Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione di Pubblica Assistenza e Salvamento Croce Verde ODV è un ente del terzo settore iscritto al registro unico nazionale del terzo settore al n. 99063, ha personalità giuridica ed è stata fondata il 19.05.1889, sciolta nel 1930, riorganizzata nel 1945 e ricostituita con formale atto pubblico il 05/08/1965. L'Associazione non ha scopo di lucro, è laica, aconfessionale e apartitica. Fonda la propria struttura associativa sui principi della democrazia ed è formata da uomini e donne che tramite l'opera volontaria e la partecipazione, assumono impegni per il raggiungimento di obiettivi di rinnovamento civile, sociale e culturale e per affermare i valori della solidarietà popolare.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, prevalentemente in favore di terzi, di una o più attività di interesse generale avvalendosi in modo prevalente di attività di volontariato dei propri associati. Trova corresponsione e condivide i propri valori di missione con quelli del volontariato in generale ed in particolare di quello organizzato nell'A.N.P.A.S. (Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze).

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Tramite il perseguimento di attività civiche, solidaristiche e di utilità sociale l'associazione persegue i fini che sono indicati prevalentemente nell'art. 3 e 4 dello statuto sociale: -l'affermazione dei principi di solidarietà popolare e di mutuo soccorso; -lo sviluppo della partecipazione attiva per la soluzione dei problemi sociali, sanitari, culturali e ricreativi; -l'analisi dei bisogni morali e materiali della collettività, con particolare attenzione a quelli dei più deboli, dei disabili, degli emarginati e di coloro che sono affetti da dipendenze; -l'organizzazione delle risposte ai bisogni morali e materiali, l'affermazione della cultura di pace e di pari opportunità tra uomini e donne.

Le attività sono:

interventi e servizi sociali: interventi e prestazioni sanitarie; interventi per la salvaguardia dell'ambiente; interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio; attività culturali, artistiche e ricreative di interesse sociale; accoglienza umanitaria ed integrazione dei migranti; organizzazione di attività sportive dilettantistiche; beneficenza e sostegno a distanza; cessione gratuita di alimenti o erogazioni di denaro, beni o servizi in favore di persone svantaggiate; promozione della cultura, della legalità, della pace e della non violenza tra i popoli; promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali, e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti; promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco incluse le banche dei tempi, i gruppi di acquisto solidale; protezione civile ai sensi della legge 24.02.1992 n.225 e successive modificazioni; riqualificazione dei beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata; attività di formazione e aggiornamento dei volontari e delle volontarie; servizi di onoranze funebri e di cremazione delle salme.

Tutte le attività diverse da quelle di cui all'art. 5 del DLGS 117/2017 saranno secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale secondo i criteri ed i limiti stabiliti dalla vigente normativa.

¹ La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare *ulteriori informazioni*, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una *rappresentazione veritiera e corretta* della situazione e delle prospettive gestionali.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO Sezione O.D.V. n. 99063 Regione Toscana

REGIME FISCALE APPLICATO Dal punto di vista fiscale l'Associazione è una ODV ai sensi dell'art.32 del D.lgs. n.117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli art. 84 e 86 dello stesso decreto, qualificandosi come ETS non commerciale. L'Associazione non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'art.13 comma 1 del D.lgs. n.117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Avendo "ricavi, rendite, proventi, o entrate comunque denominate" superiori a € 220.000,00 il bilancio è composto dallo "Stato Patrimoniale", dal "Rendiconto Gestionale" e dalla "Relazione di Missione" di cui rispettivamente ai modelli A-B-C allegati al DM 5 marzo 2020. L'esercizio dell'Associazione decorre dal 1/1 al 31/12 di ogni anno.

SEDI

Sede legale: Corso Garibaldi n.171 – 55049 Viareggio (LU)

Sede operativa: Corso Garibaldi n.171 – 55049 Viareggio (LU)

Sede operativa: Via Virgilio Boschi n.48 – 55041 Camaiore (LU)

ATTIVITÀ SVOLTE

L'attività dell'Associazione consiste quindi:

- trasporto sociale e sanitario, di emergenza ed urgenza, con mezzi attrezzati per persone che ne necessitano principalmente svolto in convenzione con Enti Pubblici o Privati;
- servizi infermieristici, ambulatoriali, di centro prelievi e CUP (Centro Unico Prenotazione) direttamente o in convenzione con Enti Pubblici o Privati;
- iniziative di protezione civile e tutela dell'ambiente e di cura del paesaggio, con particolare attenzione all'attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi tramite convenzione con Enti Pubblici;
- attività culturali, ricreative e sportive anche in collaborazione con altri enti o realtà del territorio;
- accoglienza dei volontari del Servizio Civile Universale, tramite accreditamento con A.N.P.AS.;
- attività di formazione e aggiornamento dei propri volontari e di incontri sulla salute per la cittadinanza;
- attività di sostegno sui problemi della solitudine e della povertà;
- attività infermieristiche domiciliari sia in forma diretta che tramite convenzione con Ente Pubblico;
- inserimenti socio terapeutici per soggetti che devono scontare pene alternative in collaborazione con gli U.E.P.E. del territorio;
- stage formativi con gli istituti scolastici del territorio nella forma di alternanza scuola – lavoro;
- pubblicazione di periodico per gli associati;
- partecipazione per progetti specifici a bandi emessi da Fondazioni Bancarie ed Enti Pubblici;
- raccolta fondi per iniziative specifiche.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Al 31.12.2023 l'Associazione si compone di 3077 associati di cui 123 sono stati ammessi in corso d'anno. Durante l'esercizio sono state tenute n. 01 Assemblee degli Associati e n. 10 sedute del Consiglio Direttivo.

Il Consiglio Direttivo è composto da 15 membri che nominano il Presidente, il Vice Presidente, il Segretario, l'amministratore, l'Economo ed altri consiglieri che sono delegati quali responsabili delle seguenti attività: direzione servizi, protezione civile e antincendio boschivo, attività sociali, attività culturali, attività sportive e ricreative.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati partecipano alla vita dell'ente corrispondendo la quota associativa, partecipando alle assemblee, partecipando alle iniziative culturali e ricreative promosse dall'Associazione.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione previsti dagli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio d'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'allegato I del DM 5 marzo 2020.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono stati effettuati accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, al netto degli ammortamenti, calcolati in modo diretto.

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.660	€ 3.660
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 917	€ 917
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2.743	€ 2.743
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -		€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 367	€ 367
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 367	-€ 367
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2.376	€ 2.376

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, al netto degli ammortamenti, ammortizzate a quote costanti.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 3.835.679	€ 123.102	€ 254.810	€ 1.353.356	€ -	€ 5.566.947
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 1.487.235	€ 86.295	€ 215.751	€ 1.189.418	€ -	€ 2.978.699
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 2.348.444	€ 36.807	€ 39.059	€ 163.938	€ -	€ 2.588.248
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ 4.988		€ 6.361	€ 88.908	€ -	€ 100.257
Contributi ricevuti	€ -	€ -	-€ 4.106	-€ 40.753	€ -	-€ 44.859
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)					€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 38.825	€ 7.104	€ 5.488	€ 40.764	€ -	€ 92.181
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	-€ 33.837	-€ 7.104	-€ 3.233	€ 7.391	€ -	-€ 36.783
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ 2.314.607	€ 29.703	€ 35.826	€ 171.329	€ -	€ 2.551.465

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono così rappresentate:

- per un importo di € 37.589,98 da una partecipazione come socio unico con detenzione del 100% del capitale sociale nella azienda “Servizi Funebri Croce Verde Viareggio s.r.l.”;
- per un importo di € 20.000,00 da una partecipazione come socio unico con detenzione del 100% del capitale sociale nella azienda “Croce Verde Viareggio s.r.l.”;
- per un importo di € 20.000,00 da una partecipazione in conto capitale nella azienda “Croce Verde Viareggio s.r.l.”;
- per un importo di € 34.000,00 dal valore nominale di n.2 fondi comuni di investimento mobiliare aperti, “F.do Anima Sforzesco” e “F.do Anima Vespucci”, entrambi di natura obbligazionario misto, sottoscritti nel mese di luglio 2021, acquisiti nella forma di piano di accumulo con versamento di rata fissa mensile di nominali € 500,00 ciascuno.
- per un importo di € 34.816,00 da una partecipazione in qualità di soci al 16.66% nella società “Quadrellara s.r.l.” in seguito ad un lascito testamentario da parte della defunta Iacomelli Amelia.
- per un importo di € 627.957,08 dal valore nominale di titoli di varia natura pervenuti dal lascito della defunta Iacomelli Amelia, così dettagliati: Fondi € 613.907,63, Azioni € 373,43, Obbligazioni € 13.676,02.

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	€ 112.406	€ 22.000	€ -	€ 134.406
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 112.406	€ 22.000	€ -	€ 134.406
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione		€ 12.000	€ -	€ 12.000
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ 627.957	€ 627.957
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ 12.000	€ 627.957	€ 639.957
Valore di fine esercizio				
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ 112.406	€ 34.000	€ 627.957	€ 774.363

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono stati sostenuti costi di impianto e di ampliamento.

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

Non sono stati sostenuti costi di sviluppo.

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non si rilevano né crediti né debiti di durata superiore ai 5 anni.

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	
verso imprese controllate	€	-
verso imprese collegate	€	-
verso altri enti del Terzo settore	€	-
verso altri		
altri titoli	€	-
verso utenti e clienti	€	-
verso associati e fondatori	€	-
verso enti pubblici		
verso soggetti privati per contributi	€	-
verso enti della stessa rete associativa	€	-
verso altri enti del Terzo settore	€	-
verso imprese controllate	€	-
verso imprese collegate	€	-
tributari	€	-
da 5 per mille	€	-
imposte anticipate	€	-
verso altri	€	-
TOTALE	€	-

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

--

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 450	-€ 228	€ 222
Risconti attivi	€ 14.133	€ 5.599	€ 19.732
TOTALE	€ 14.583	€ 5.371	€ 19.954

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Ratei attivi su proventi vari	€ 111
Ratei attivi su quote associative	€ 80
Ratei attivi su sopravvenienze attive non tassabili	€ 31
	€ -
TOTALE	€ 222

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Risconti attivi assicurazioni RCA automezzi	€ 5.734
Risconti attivi ass.responsabilità civile C/T attività	€ 1.158
Risconti attivi assicurazione "Pronto Soccorso Mare"	€ 274
Risconti attivi noleggio impianti e macchinari	€ 437
Risconti attivi spese per studi e ricerche	€ 1.098
Risconti attivi costi per godimento di beni di terzi	€ 384
Risconti attivi assicurazione "Stand Carnevale"	€ 25
Risconti attivi assicurazione "Sede"	€ 2.053
Risconti attivi ferie, permessi, XIII	€ 2.090
Risconti attivi contributi INPS	€ 570
Risconti attivi consumi enel	€ 122
Risconti attivi spese manifestazioni	€ 4.136
Risconti attivi assicurazione "Immobili"	€ 1.651
TOTALE	€ 19.732

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 19.426	€ 2.581	€ 22.007
Risconti passivi	€ 100	€ 20	€ 120
<i>TOTALE</i>	€ 19.526	€ 2.601	€ 22.127

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Ratei passivi ferie-permessi-tredicesime	€ 11.304
Ratei passivi contributi INPS	€ 2.723
Ratei passivi interessi passivi banca	€ 7.299
Ratei passivi oneri c/c postale	€ 5
Ratei passivi imposta di bollo	€ 93
Ratei passivi consumo acqua	€ 430
Ratei passivi oneri bancari	€ 133
Ratei passivi spese gas	€ 20
<i>TOTALE</i>	€ 22.007

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Risconti passivi su quote associative	€ 120
	€ -
	€ -
	€ -
<i>TOTALE</i>	€ 120

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
Fondo accantonamento sottoscrizioni ambulanza	€ 72.288
Fondo accantonamento donazione automezzi	€ 26.923
Fondo accantonamento contributi attrezzatura Prot.civ.ALB	€ 16.824
Fondo accantonamento lascito Iacomelli Amalia	€ 1.001.646
TOTALE	€ 1.117.681

Questi fondi rappresentano accantonamenti di contributi e sottoscrizioni ricevuti da persone fisiche o ditte private, da Enti pubblici e privati, destinati a coprire i costi relativi all'acquisto di ambulanze, automezzi o attrezzature destinate alle attività dell'Associazione come di seguito specificato:

Fondo accantonamento sottoscrizioni ambulanza:

- valore residuo al 31.12.2023 € 13.623,35 a copertura totale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di sei anni, relative all'acquisto effettuato nel 2019 di una ambulanza Fiat Ducato tg.FW154FX;
- valore residuo al 31.12.2023 € 5.586,35 a copertura totale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di sei anni, relative all'acquisto effettuato nel 2019 di una ambulanza Fiat Ducato tg.FX797TT;
- valore residuo al 31/12/2023 € 53.078,00 a copertura parziale delle quote di ammortamento per la durata di 5 anni relative all'acquisto della nuova ambulanza Fiat Ducato targata GN867DK effettuato in data 31/05/2023.

Fondo accantonamento donazioni automezzi:

- valore residuo al 31.12.2023 € 6.666,00 a copertura parziale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di sei anni, relative all'acquisto effettuato nel 2020 di un mezzo Antincendio Ford Ranger tg.FZ855MC;
- valore residuo al 31.12.2023 € 1.600,00 a copertura parziale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di sei anni, relative all'acquisto effettuato nel 2021 di una Fiat Panda 4X4 tg.GF808GG per attività di Protezione Civile;
- valore residuo al 31.12.2023 € 844,13 a copertura parziale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di cinque anni, relative all'acquisto effettuato nel 2021 di un Fiat Doblò tg.GD456NV adibito a Servizi Sociali;
- valore residuo al 31.12.2023 € 8.438,32 a copertura parziale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di sei anni, relative all'acquisto effettuato nel 2020 di un Fiat Doblò tg. GA365ZH adibito a Servizi Sociali;
- € 9.375,00 rappresentate da una sottoscrizione per l'acquisto di un nuovo mezzo del sociale che andremo ad acquistare nel corso del 2024.

Fondo accantonamento contributi attrezzature Protezione Civile – Antincendio Boschivo:

- valore residuo al 31.12.2023 € 2.250,00 a copertura parziale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di otto anni, relative all'acquisto effettuato nel 2019 di una Torre Faro utilizzata nell'attività di Protezione Civile e Antincendio Boschivo;
- valore residuo al 31.12.2023 € 5.756,12 a copertura totale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di otto anni, relative all'acquisto effettuato nel 2021 di una motopompa per l'attività di Antincendio Boschivo;
- valore residuo al 31.12.2023 € 8.818,16 a copertura totale delle quote di ammortamento a rate costanti per la durata di otto anni, relative all'acquisto effettuato nel 2020 di una Tenda PMA per l'attività di Protezione Civile;

Fondo accantonamento lascito "Iacomelli Amelia"

Questo Fondo istituito con il lascito Iacomelli nel 2022 apre al 01/01/2023 con un saldo di € 554.418,00. Nel corso del 2023 sono state concluse altre operazioni relative alla gestione dell'eredità che hanno notevolmente incrementato il valore del fondo che al 31/12/2023 presenta un saldo di € 1.001.645,68. In particolare sono stati caricati nel fondo i seguenti valori:

- titoli per un valore complessivo di € 800.495,93 di cui € 172.538,85 smobilizzati in corso d'anno per creare liquidità, pertanto il saldo titoli del lascito Iacomelli rappresentato nel fondo al 31/12/2023 è di € 627.957,08;
- monete per un valore di € 40.974,05 che sono state poi rivendute realizzando una plusvalenza di € 1.049,81, pertanto al 31/12/2023 il valore delle monete si è azzerato;
- liquidi per un totale di € 17.536,31 derivanti dalla chiusura dei c/c bancari intestati alla defunta Iacomelli che, insieme al valore delle polizze vita incassate nel 2022 di € 180.729,30, sono stati stornati dal fondo ed imputati al conto Sopravvenienze ordinarie attive non tassabili.

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 536.626	€ -	€ -	€ 536.626
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.173.575		€ 187.501	€ 986.074
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 1.173.575	€ -	€ 187.501	€ 986.074
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -	€ 143.540		€ 143.540
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.710.201	€ 143.540	€ 187.501	€ 1.666.240

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 536.626	accantonamenti utili exerc.		€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 986.074	accantonamenti utili exerc.	copertura perdite esercizio	€ 187.501
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 986.074			€ 187.501
TOTALE	€ 1.522.700			€ 187.501

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nell'esercizio 2023 si è conclusa la raccolta fondi per l'acquisto della una nuova ambulanza che abbiamo realizzato a maggio 2023 e si è avviata una nuova campagna di raccolta fondi per potenziare il nostro parco mezzi con l'acquisto di un nuovo Doblò per servizi sociali che andremo ad effettuare nel corso del 2024. Il totale accantonato per il nuovo Doblò al 31.12.2023 è di € 9.375,00.

Nei casi in cui vengano ricevuti dall'associazione fondi, contributi o liberalità con finalità specifiche, è effettuato un apposito monitoraggio per verificare che sia rispettata la volontà espressa dal donante.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali con apposizione di una condizione da parte dell'erogatore.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

contributi da soggetti privati e da Enti pubblici hanno subito un calo in quanto nel corso del 2023 non sono stati presentati

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Quote associative	€ 12.173	€ 8.168	€ 20.341
Erogazioni liberali	€ 40.892	€ 1.996	€ 42.888
Proventi del 5 x mille anno finanziario 2021	€ 21.730	€ 2.920	€ 24.650
Contributi da soggetti privati	€ 20.000	-€ 18.400	€ 1.600
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			€ -
Contributi da Enti pubblici	€ 10.818	-€ 10.818	€ -
Proventi da contratti con Enti pubblici	€ 663.608	-€ 14.432	€ 649.176
altri ricavi e rimanenze	€ 19.994	€ 11.481	€ 31.475
Da attività diverse			
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 116.368	-€ 97.934	€ 18.434
Altri ricavi rendite e proventi	€ 127.917	-€ 107.034	€ 20.883
Rimanenze finali	€ 3.600	-€ 702	€ 2.898
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -		€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
altri proventi	€ 110.000	€ 369.391	€ 479.391
proventi da patrimonio edilizio	€ -	€ 140.982	€ 140.982
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

In relazione ai proventi e ricavi delle **Attività di interesse Generale** si rileva un aumento delle quote associative grazie ad una mirata campagna di sensibilizzazione rivolta alla cittadinanza.

I contributi erogati da soggetti privati e da Enti Pubblici hanno subito un calo in quanto nel corso del 2023 non sono stati presentati nuovi progetti.

Nei proventi da contratti con Enti Pubblici si rileva un calo dovuto al mancato rinnovo per la convenzione per il servizio CUP gestito da "I Care" che in parte è stato contenuto dalla nuova convenzione stipulata lo scorso anno con l' Azienda Sanitaria Toscana Nord Ovest per il servizio "Curve da Carico".

Nelle **Attività Diverse** rileviamo un calo nei "Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi" dovuto alla notevole diminuzione del servizio Tamponi Covid.

La variazione che si rileva in "Altri ricavi rendite e proventi" è dovuta all'inserimento dell'importo dei fitti attivi nelle Attività finanziarie e Patrimoniali che nel precedente esercizio figuravano nelle Attività Diverse.

Le **Attività Finanziarie e Patrimoniali** rilevano un cospicuo aumento sia nella voce proventi da patrimonio edilizio, determinato dall'inserimento dei fitti attivi a seguito della variazione già sopra descritta, sia nella voce altri proventi rappresentati dal lascito "Iacomelli" che si è aperto nel corso del 2022 e concluso nell'esercizio 2023. In particolare la voce altri proventi rileva:

- sopravvenienze attive per € 411.809,80 relative ad incassi di polizze e liquidi "lascito Iacomelli";
- proventi da partecipazione per € 64.180,00 rappresentati da distribuzione di riserve disponibili da parte delle partecipate "Croce Verde Viareggio srl" per un importo di € 53.000,00 e "Quadrellara srl" pervenuta dal lascito Iacomelli per un importo di € 11.180,00.
- proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni per € 2.351,47.
- plusvalenza vendita monete d'oro derivanti dal lascito Iacomelli per € 1.048,81

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Servizi	€ 268.268	€ 20.863	€ 289.131
Godimento di beni di terzi	€ 5.483	€ 2.666	€ 8.149
Personale	€ 567.681	-€ 34.350	€ 533.331
Ammortamenti	€ 53.648	-€ 432	€ 53.216
Oneri diversi di gestione	€ 160.238	-€ 44.029	€ 116.209
Rimanenze iniziali	€ 1.085	-€ 34	€ 1.051
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
Materie prime, sussidiarie di consumo, merci		€ -	€ -
Servizi	€ 47.356	-€ 24.972	€ 22.384
Personale	€ 42.724	-€ 39.005	€ 3.719
Ammortamenti	€ 39.331	-€ 36.096	€ 3.235
Oneri diversi di gestione	€ 46.478	-€ 44.623	€ 1.855
Rimanenze iniziali	€ 11.200	-€ 7.600	€ 3.600
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Su rapporti bancari	€ 4.902	€ 2.685	€ 7.587
Su prestiti	€ 2.646	€ 1.870	€ 4.516
Altri oneri	€ 2.116	€ 67.914	€ 70.030
Da patrimonio edilizio		€ 102.040	€ 102.040
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -

Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Nelle Attività di interesse generale rileviamo un aumento nei costi per servizi dovuto ad un nuovo Co.Co.Co. per una collaborazione amministrativa. Per quanto riguarda gli oneri diversi di gestione si rileva un decremento che deriva da un minor contributo al "Centro Sportivo Croce Verde Viareggio ASD" che nell'anno 2023 si è autofinanziato.

Nelle Attività diverse i costi per servizi sono diminuiti in quanto sono notevolmente calate le prestazioni infermieristiche per i Tamponi Covid.

Relativamente agli ammortamenti e agli oneri diversi di gestione si è registrata anche qui una diminuzione in quanto nel 2023 la gestione del patrimonio immobiliare è stata registrata nelle Attività Finanziarie e Patrimoniali.

Nelle Attività Finanziarie e Patrimoniali l'incremento nella voce altri oneri è da imputare ai costi sostenuti per la gestione del lascito Iacomelli. La voce costi da Patrimonio edilizio rappresenta la registrazione dei costi per la gestione immobiliare che nell'anno 2022 figuravano tra le attività diverse. Il minor costo del personale, sia per quanto riguarda l'attività di interesse generale che per le attività diverse, è da imputare a pensionamenti di figure che non sono state reintegrate nel corso del 2023.

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nel corso dell'esercizio 2023 l'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali per un importo di € 42.888,00 trattasi di erogazioni in denaro.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	
Impiegati	
Altro	€ 17
TOTALE	€ 17

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art.17, comma 1 del D.lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono 205.

I volontari impiegati nelle attività dell'Associazione sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato e per la responsabilità civile verso terzi ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. n.117/2017, l'onere che ne deriva è sostenuto da A.N.P.AS. Toscana.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Lo statuto dell'Associazione non prevede compensi per i componenti dell'organo di amministrazione e dell'organo di controllo, le cariche sono svolte a titolo gratuito. Nell'esercizio 2023 ci sono stati incarichi per la revisione legale come prescritto dall'art.31 del D.lgs. n.117/2017.

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 9.500
TOTALE	€ 9.500

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Associazione non ha costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. n.117/2017.

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

L'associazione ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti.

I Proventi e ricavi rappresentano:

per € 101.260,00 incassi di affitti relativi ai seguenti contratti di locazione di immobili ad uso commerciale registrati presso l'ufficio territoriale dell'Agenzia delle Entrate di Viareggio:

-contratto cod.identificativo TZG20T000245000SJ relativo alla locazione di porzione di fabbricato sito in Viareggio V.le Europa ad uso ambulatori medici, alla "Croce Verde Viareggio srl";

-contratto cod.identificativo TZG20T000244000RI relativo alla locazione di porzione di immobile sito in Viareggio Corso Garibaldi 208 ad uso ambulatori medici, alla "Croce Verde Viareggio srl";

-contratto cod.identificativo TZG21T001427000QH relativo alla locazione di un fondo sito in Viareggio via Nicola Pisano 109/A ad uso magazzino per materiali impresa funebre, alla "Servizi Funebri Croce Verde Viareggio srl";

-contratto cod.identificativo TZG23T00123300TK relativo alla locazione di una unità immobiliare posta in Viareggio via Garibaldi 171 ad uso ufficio, magazzino, sala d'aspetto, sale accoglienza feretri per attività di onoranze funebri, alla "Servizi Funebri Croce Verde Viareggio srl";

per € 6.268,00 recupero spese per energia elettrica, telefonia e imposte di registro anticipate alla Servizi Funebri Croce verde Viareggio srl.

I costi sono relativi:

per € 2.653,00 a servizi sanitari effettuati dalla "Croce Verde Viareggio srl" a favore del personale dipendente dell'Associazione e dei i volontari del solo settore Antincendio Boschivo, per la sicurezza lavoro D.L. 81 del 2008;

per € 477,00 rimborso licenza uso software e recupero bolli.

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
Serv.Fun.CroceVerdeViareggio srl	Soc.controllata	€ -	€ -	€ 49.296	€ 477
Croce Verde Viareggio srl	Soc.controllata	€ -	€ -	€ 58.232	€ 2.653
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

³ E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Associazione non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'Art. 8 del D.lgs. n.117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio alla riserva costituita da avanzi di gestione.

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo	
Utile d'esercizio 2023	€	143.267
Accantonamento al Fondo Contribuenti	-€	143.267
Pubblica Assistenza	€	-
	€	-
	€	-
TOTALE	€	-
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo		

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

Nel 2023 l'Associazione ha sviluppato ulteriormente le proprie attività sull'onda della ripresa iniziata nel 2022 dopo l'emergenza pandemica. Il Consiglio Direttivo si è riunito, in modo continuativo, durante l'anno per programmare e gestire la vita dell'Associazione. Si è conclusa la pratica relativa alla donazione "Eredità Iacomelli Amelia" che ha incrementato il patrimonio dell'Associazione con sostanziose risorse finanziarie ed immobiliari. In relazione alla situazione economico finanziaria l'esercizio 2023 rileva un utile d'esercizio dovuto principalmente alla sopravvenienza attiva generata dalla gestione del lascito Iacomelli. Sono state riconfermate le convenzioni in essere con i vari Enti a suo tempo sottoscritte.

⁴ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

La previsione per l'esercizio 2024 si basa sul mantenimento degli equilibri tra costi e ricavi e su un adeguamento delle tariffe dei rimborsi per i vari servizi. L'Associazione ha programmato la partecipazione ad un bando di una Fondazione bancaria per l'erogazione di un contributo per l'acquisto di un nuovo mezzo per i servizi sociali.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività sviluppata nel corso dell'anno 2023 ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione. La Croce Verde di Viareggio è presente nel tessuto cittadino e svolge la sua attività con particolare attenzione alle persone in stato di bisogno.

Come riportato all'articolo 2 dello Statuto: "l'Associazione fonda la propria struttura associativa sui principi della democrazia ed è formata da donne ed uomini che, tramite l'opera volontaria e la partecipazione, assumono impegni per il raggiungimento di obiettivi di rinnovamento civile, sociale e culturale e per affermare i valori della solidarietà popolare. L'Associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, prevalentemente in favore di terzi, di una o più delle attività di interesse generale", tali attività sono eseguite senza fini di lucro.

L'Associazione persegue, come si evince dalla sua storia ultracentenaria, attività umanitarie, con lo scopo di porgere pronto ed efficace soccorso nei casi di pubblici e privati infortuni e di calamità, estendendo la propria azione a tutte le forme di assistenza, osservando il più assoluto altruismo verso chiunque, senza riguardo al sesso, nazionalità, razza, condizione sociale, fede politica o religiosa. L'Associazione opera, in collaborazione con Enti e Istituzioni locali, per raggiungere i cittadini che più hanno bisogno nei vari settori e nei territori operativi dell'Associazione stessa: Viareggio e Comuni della Versilia. Sinergia e condivisione sono due dei principi che consentono di individuare le necessità della popolazione e di elaborare ed attuare i piani di intervento efficaci. Per tale motivo, la Croce Verde di Viareggio annovera ovviamente stakeholders interni (volontari, dipendenti, collaboratori e soci) con l'obiettivo di crescere sotto questo aspetto in termini numerici, ma anche portatori di interessi esterni all'Associazione, con i quali collaborare per garantire servizi di qualità alla popolazione nei macro settori in cui opera: Sanitario, Sociale, Protezione Civile e Ambiente, Cultura, Sport.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le attività diverse contribuiscono al perseguimento delle finalità istituzionali dell'Associazione. L'importo è tale da assumere il carattere secondario e strumentale delle stesse ai sensi del D.Lgs. n.117 del 03/07/2017 (Codice del Terzo Settore).

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁶

L'Associazione inquadra i propri lavoratori dipendenti in base al contratto collettivo A.N.P.AS. stipulato ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. n.81 del 15.06.2015. Come previsto dall'art.16 del D.Lgs. n.117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto uno a otto calcolato sulla base della retribuzione annua lorda come di seguito specificato:

RETRIBUZIONE LORDA ANNUA MASSIMA € 28.224

RETRIBUZIONE LORDA ANNUA MINIMA € 8.467

RAPPORTO TRA RETRIBUZIONE MASSIMA E RETRIBUZIONE MINIMA 1 : 3,33

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁷

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono state organizzate iniziative per la raccolta fondi mirate a specifici interventi sociali.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.⁸

RENDICONTO evento "n"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ -

⁷ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

⁸ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "n"

• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente _____, in data xx/xx/xxxx ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata _____, al fine di raccogliere fondi da destinare:

• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " _____ ".

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro _____ (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro _____.

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro _____

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro _____

• Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di _____ beni (*n. dei beni, qualità, prezzo unitario*) _____.

Le altre spese sono relative a: _____ (*dettaglio spese e relativo importo*)

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad _____ euro

che verranno destinati per euro _____ a (*descrizione dettagliata della destinazione del margine realizzato*) _____.



A handwritten signature in black ink, appearing to be "Pellegrini".